PAGE
2

Министерство образования Ульяновской области

П Р О Т О К О Л
09.04.2010

                    №_

г. Ульяновск

совещания руководителей муниципальных органов управления
образования по вопросу организации в 2010 году

детской оздоровительной кампании
Председатель – Мельников И.И.
Секретарь –  Казачкова Е.Н.
Присутствовали: 36 чел.
Повестка дня:
	1.
	О задачах органов местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области по организации отдыха и оздоровления детей Ульяновской области в 2010 году.

	Докладчик – И.И. Мельников, заместитель Министра образования Ульяновской области.

	2.
	О механизме работы муниципальных органов управления
образованием по обеспечению детского отдыха.

	Докладчик – Ю.Н.Носырев, директор ОГУ «Центр развития образования».

	3.
	О порядке  финансирования организации детского отдыха в 2010 году.

	Докладчик –Л.В.Кудряшова, директор финансово-правового департамента Министерства образования.

	4. Обсуждение вопросов.

1. О задачах органов местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области по организации отдыха и оздоровления детей Ульяновской области в 2010 году.

 (Мельников И.И.)
1.1.  Руководителям муниципальных образований:
1.1.1 Обеспечить финансирование из местных бюджетов на организацию отдыха и оздоровления детей в каникулярный период в размере не ниже уровня 2009 года.
1.1.2. Разработать нормативную правовую базу в муниципальном образовании.

1.1.3. Провести организационную работу по сбору заявлений граждан, сводных заявок от организаций в срок до 10 апреля 2010года и представить в Министерство образования до 15 апреля 2010г.
1.1.4. Осуществлять работу в пределах средств выделенных на субвенцию:

- по возмещению части расходов по приобретению путевки в загородные оздоровительные лагеря (центры) для физических и юридических лиц;

- по распределению денежных средств на оплату стоимости набора продуктов питания в лагерях с дневным пребыванием детей.

1.1.5. Предусматривать мероприятия по развитию материально-технической базы учреждений, организующих отдых и оздоровление детей;

1.1.6. Уделять особое внимание организации отдыха и оздоровления детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, а также реализации мер по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, в том числе по созданию в каникулярный период специализированных лагерей, проведению профильных смен;

1.1.7. Создавать условия для обеспечения безопасности жизни и здоровья детей, предупреждения детского травматизма, безопасности дорожного движения в период школьных каникул, уделяя особое внимание организации полноценного питания детей, соблюдению требования пожарной безопасности в организациях отдыха и оздоровления детей, санитарно-эпидемиологических требований к устройству, содержанию и организации режима работы загородных детских оздоровительно-образовательных центров (лагерей);

1.1.8. Привлекать к организации отдыха детей общественные и профсоюзные организации;

1.1.9. Обеспечивать установленные меры безопасности при организации перевозок детей к местам отдыха и обратно
2. О механизме работы муниципальных органов управления образованием по обеспечению детского отдыха

 (Носырев Ю.Н.)

2.1. Муниципальным органам управления образования:

2.1.1. Провести заявочную кампанию по приобретению путёвок в загородные оздоровительные лагеря (центры) в срок до 10.04.2010.
2.1.2. Исходя из заявок сформировать реестр детей, нуждающихся в отдыхе в в загородных оздоровительных лагерях (центрах) в срок до 14.04.2010.

2.1.3. Сформировать и представить с Министерство образования заявку на отдых детей в 2010 году в срок до 15.04.2010.

2.1.4. Создать коллегиальный орган(комиссию) по распределению путёвок и произвести распределение путёвок на основании очерёдности заявок в срок до 05.05.2010.
2.1.5. Заключить соглашения по обеспечению детского отдыха с Министерством образования, предприятиями и организациями, с загородными оздоровительными лагерями (центрами) в срок до 10.05.2010.

2.1.6. Совместно с загородными оздоровительными лагерями (центрами) произвести реализацию путёвок в срок не позднее 2 недель до начала смены

2.1.7. Вести ежедневный мониторинг реализации путевок и заезда детей в лагерь в течение первых 3 дней смены

3. О порядке  финансирования организации детского отдыха
в 2010 году.
 (Кудряшова Л.В.)

3.1. Муниципальным органам управления образования:

3.1.1. В заявке на выделение средств для обеспечения отдыха детей в загородных оздоровительных лагерях (центрах) указать форму оплаты:

- возмещение расходов физическому или юридическому лицу, осуществившему полную оплату стоимости путёвки;

- приобретение путёвки посредством внесения физическим или юридическим лицом оплаты разницы между фактической стоимости путёвки и 90% от установленной Правительством Ульяновской области средней стоимости путёвки.

3.1.2. В случае использования второй формы оплаты заключить договора с  загородными оздоровительными лагерями (центрами).

3.1.3. Средства, полученные на питание детей в дневных оздоровительных лагерях, вводить в бюджетную смету образовательных учреждений, на базе которых будет работать лагерь.

Председатель

                   И.И.Мельников
Секретарь

                                         Е.Н. Казачкова